CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Josimary/CES_02/CES_2008/RESUMO DA ATA DA 175ª REUNIÃO 138ª ORDINÁRIA

Av. André Araújo, n.º 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 3663-3406/ 3643-6377 / 3643-6349
PABX: 3643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM

site: www.saude.am.gov.br/ces    E-Mail: ces@saude.am.gov.br

1

RESUMO EXECUTIVO

210ª REUNIÃO

162ª ORDINÁRIA

Data 30/10/2010

Hora: 09h00min

Local: Auditória Maria Eglantina Nunes Rondon / SUSAM

ABERTURA - Aos trinta dias do mês de outubro do ano de dois mil e  dez, às nove horas e vinte

minutos, no Auditório Maria Eglantina Nunes  Rondon, localizado na sede da SUSAM, situada na

Av. André Araújo nº 701 - Aleixo,  foi realizada a 210ª (ducentésima decima ) Reunião e 162ª

(centésima sexagésima segunda) Ordinária do Conselho Estadual de Saúde - CES/AM.

Cumprindo o rito regimental o Dr. Wilson Duarte Alecrim, presidente do CES/AM, cumprimentou

os presentes e havendo quórum legal deu início aos trabalhos em conformidade com a pauta

distribuída no prazo regulamentar aos integrantes deste Colegiado.

 ITEM - 01 – APRESENTAÇÃO E  APROVAÇÃO DA ATA: 206ª Reunião, (160ª) Ordinária

de 31 de agosto de 2010 e 207ª Reunião (L Extraordinária), realizada em 21 de setembro 2010. O

presidente Dr. Wilson Duarte Alecrim, Colocou em votação das Atas. Abriu para manifestações

sobre correções, impropriedades ou sugestões de alterações. Manifestaram-se os conselheiros:

Gilson Aguiar da Silva e Rui Guilherme Neves de Souza e, respectivamente, cumprimentaram o

presidente o presidente, a mesa, os senhores conselheiros e deu as boas vindas aos convidados.

ITEM 1.1- com relação a Ata 206ª Reunião (160ª Ordinária), solicitou a correção do seu

sobrenome de Souza para Silva, na linha 144, extra pauta.

ITEM 1.2 – refere-se a Ata da 207ª Reunião (L Extraordinária), o conselheiro Gilson Aguiar

da Silva, sugeriu correção na linha  52 onde se lê “membros dos conselhos Estadual” leia-se

“membro do conselho Estadual”.

ITEM 2-COMUNICAÇÃO: Inscreveram-se os Conselheiros Gilson Aguiar da Silva, Valdenora

da Cruz Rodrigues e Rui Guilherme Neves de Souza. O conselheiro Gilson Aguiar da Silva

informou que nos dias19 e 20 de outubro de 2010, participou em Brasília/DF, da Plenária Nacional

de Conselheiros de Saúde, onde foi discutidos alguns assuntos, como a Conferencia Mundial de

Seguridade Social, Regulamentação da PC 29 e também da Plenária Nacional de Saúde, 16ª

(decima sexta), prestação de contas e o relatório sucinto de sua participação a delegação de Alagoas

parabenizou o Estado do Amazonas/Secretaria de Estado da Saúde, na pessoa do Dr. Wilson Duarte

Alecrim, Secretario de Estado da saúde.

ITEM 03 – DELIBERAÇÃO DA PLNÁRIA. Item 3.1 – Termo de juntada dos Processos

Nº23.757/2010 e 23846/2010 Conselho Municipal de Saúde do Castanho, apresenta denuncia

contra a aprovação do Relatório de Gestão (exercício 2009) e Plano Municipal de Saúde (quadriênio

2010-2013).

ITEM 04 - PROCESSOS DISTRIBUIDOS AOS CONSELHEIROS PARA EMISSÃO DE

PARECER:  item 4.1 – Processos Nº  22166/2010-CIB/AM: Contendo as Resoluções CIB/AM, Nº

117,118,119,120,121,122,123,124,125,126 e 127 de 2010. Tendo como relatora a Conselheira

Aurora Del Carmem Rosell Soria.

ITEM 4.2 – Processo  nº 22167/2010 CIB/AM, contendo a Resolução de nº 119/2010, que dispõe

sobre a Proposta de Pactuação dos incentivos de Atenção Básica dos Povos Indígena para os

http://www.saude.am.gov.br/ces
mailto:ces@saude.am.gov.br

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Josimary/CES_02/CES_2008/RESUMO DA ATA DA 175ª REUNIÃO 138ª ORDINÁRIA

Av. André Araújo, n.º 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 3663-3406/ 3643-6377 / 3643-6349
PABX: 3643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM

site: www.saude.am.gov.br/ces    E-Mail: ces@saude.am.gov.br

2

municípios do Amazonas (Amaturá, Anamá, Alvarães, Autazes, Borba, Beruri, Careiro da Várzea,

Carauari, Itacoatiara, Juruá, Jutaí, Santo Antônio do Iça e Tonantins).

ITEM 05 – APRESENTAÇÕES/DISCUSSOES: 5.1 Processo Nº 23.696/2010 – Sindicato dos

Estabelecimentos de Serviços de Saúde do Amazonas/SINESSAM, indicando os senhores Adriano

da Silva Terrazas para Titular, Edson Sarkis Goncalves Junior, para 1º suplente e Augusto Feliciano

de Castilho, para 2º suplente para compor o Conselho Estadual de Saúde do Amazonas na gestão

atual, recebendo parecer favorável do Colegiado.

ITEM 5.2 Processo Nº 20958/2010 – CES/CEPOMI/AM, de interesse do senhor presidente do

CEPOMI/AM – Marco Lourenço Silva que apresentou os dados sobre a Mortalidade Materno e

Infantil.

ITEM 06 – O QUE HOUVER: Com a palavra a senhora Telma Maria Viga de Albuquerque da

Associação dos Amigos dos Autistas, informou que ira acontecer em Joao Pessoa, o Oitavo

Congresso Brasileiro de Autismo, deslocarei aquela cidade pelo CONED – Conselho Estadual da

Pessoa com Deficiência.

ITEM 07 – ANIVERSARIANTES DO MÊS: Silvano de Souza Fonseca – 03/10 e Roberto de

Assis Rodrigues – 18/10.

Não havendo nenhuma manifestação o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião, as onze

horas e quarenta minutos. Estiveram presentes os Conselheiros Titulares: Jose Rodrigues, Ildnav

Mangueira Trajano, Jânio da Silva Silveira, aurora Del Carmen Rosell Soria, Rui Guilherme Neves

de Souza, Fernando Brandao de Albuquerque, Valdenora da Cruz Rodrigues e Maria de Lourdes

Ribeiro de Souza, Conselheiros Suplentes: aria Adriana Moreira, Denise Machado dos Santos,

Telma Maria Viga de Albuquerque, Gilson Aguiar da Silva e Jorge Reis de Lima. A presente Ata

foi elaborada pela servidora Maria do Rosário Pessoa Valente e revisada pela Secretaria Executiva

Hedy Lamar  Almeida Sanches e será arquivada para fins documentais após a aprovação da Plenária

do Conselho Estadual de Saúde do Amazonas –CES/AM. Auditório Maria Eglantina Nunes

Rondon, Manaus, vinte e seis de outubro de dois mil e dez.

http://www.saude.am.gov.br/ces
mailto:ces@saude.am.gov.br